UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

CÔNG NGHIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KKTCN-TNMT
V/v xử lý thông tin phản ánh Công

ty Kanglongda xả nước thải sản xuất
ra cống đập Hào, thôn Đức Phú, xã

Phong Hòa, huyện Phong Điền.

            Thừa Thiên Huế, ngày       tháng 10 năm 2024

   Kính gửi: Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh tỉnh.

Ngày 24/9/2024, Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp (viết tắt là Ban
Quản lý) nhận được phản ánh từ Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông
minh tỉnh về việc Công ty TNHH Công nghệ bảo hộ Kanglongda Việt Nam xả
nước thải sản xuất ra cống đập Hào, thôn Đức Phú, xã Phong Hòa gây ảnh
hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe và tình hình sản xuất nông nghiệp của bà con
nông dân trong và ngoài thôn. Ban Quản lý phúc đáp đến Quý cơ quan kết quả
xử lý thông tin phản ánh như sau:

Sau khi tiếp nhận thông tin, Ban Quản lý đã tiến hành kiểm tra thực tế, xác
minh thông tin phản ánh. Khu vực phản ánh được ghi nhận là cống thoát nước
mưa bề mặt thuộc dự án Hệ thống xử lý nước thải tuần hoàn mở rộng của Nhà
máy Kanglongda Huế; dự án có diện tích khoảng 38,10 ha. Mục tiêu của dự án
là đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải để thu gom và xử lý toàn bộ khối
lượng nước thải từ quá trình lọc RO của Nhà máy Kanglongda Huế, đảm bảo
nước thải của Nhà máy Kanglongda Huế được thu gom và xử lý 100% bằng
phương pháp bay hơi tự nhiên và không thải ra môi trường.

Hiện tại, Nhà máy Kanglongda Huế đang trong quá trình vận hành sản xuất
thử nghiệm; nước thải phát sinh trong quá trình sản xuất được xử lý qua nhiều
công đoạn, trong đó có công đoạn lọc RO để tuần hoàn, tái sử dụng phục vụ quá
trình sản xuất. Nước thải từ quá trình lọc RO được thu gom, lưu chứa tại Bể
chứa có mái che, sau đó được xử lý bằng phương pháp bay hơi tự nhiên tại dự
án Hệ thống xử lý nước thải tuần hoàn mở rộng của Nhà máy Kanglongda Huế,
không được phép thải nước thải ra môi trường.

Trong thời gian đến, Ban Quản lý sẽ tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn
vị liên quan để quản lý, giám sát chặt chẽ hoạt động sản xuất và các vấn đề môi
trường của Nhà máy Kanglongda Huế, đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật.

Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh phúc đáp đến Trung tâm Giám
sát, điều hành đô thị thông minh./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TB (để b/cáo) &PTB Ngô Văn Phong;
- Các phòng: VP, TNMT; VPĐD các KCN;
- Lưu: VT (CH).

TL.TRƯỞNG BAN
CHÁNH VĂN PHÒNG

  Ngô Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T17:27:55+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ban quản lý Khu kinh tế công nghiệp<bqlkktcn@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T17:28:03+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ban quản lý Khu kinh tế công nghiệp<bqlkktcn@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T17:28:13+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ban quản lý Khu kinh tế công nghiệp<bqlkktcn@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!